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Abstrakt

Diplomová práce se v teoretické části zabývá dostupnými informacemi o

Aspergerově syndromu, získanými z odborné literatury. Druhou oblastí, kterou

práce analyzuje je pojem integrace v širším slova smyslu, jeho význam a přínos.

V praktické části zkoumá dvě případové studie, analyzuje integraci žáků

s Aspergerovým syndromem. Především se zaměřuje na funkci asistenta pedagoga,

učitele a výpověď rodičů. V praktické části diplomové práce byly použity zejména

metody pozorování, rozhovoru, sběr a analýza informací od zúčastněných

odborníků. Získané výsledky a závěry by měly posloužit k dalšímu vzdělávání

nejenom pedagogům, ale mohli by pomoci i rodičům, pro které je tato oblast stále

velkou neznámou.

Abstract

In this thesis, the theoretical introduction firstly reviews Asperger´s syndrome using

available scientific resources. Secondly, we discuss major impacts and parameters

of the integration process in a general perspective. The empirical part is fosuced on

two case studies describing integration of two students who were diagnosed with

Asperger syndrome. Data collection was based on direct observation, interview,

databases and information from experts. The results and conclusions shall help to

improve pegagogical skills of teachers. Furthermore the thesis shall serve as a

source of information and guideline for parents, for whom the sufficient education is

very essential.
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Úvod
Téma své diplomové práce jsem si zvolila z toho důvodu, že už se delší čas věnuji

dětem s poruchami autistického spektra především v předškolním vzdělávání, proto mě

už daná problematika déle zajímá. Rozhodla jsem se tedy zpracovat ji v diplomové

práci. I já jako budoucí učitelka se mohu setkat s dětmi s poruchou autistického spektra

integrovanými ve třídě, chtěla jsem se tudíž dozvědět nové informace a seznámit se

s problematikou autistického spektra dětí mladšího školního věku. Chtěla bych, aby má

diplomová práce sloužila pro učitele jako informační prvek, aby byli schopni, co

nejdříve odhalit specifické rysy v chování žáků. Můžeme se totiž setkat s žákem, který

zlobí, chová se agresivně a často je označován pedagogy jako nevychované dítě, ale on

nemusí být nevychovaný, může se pouze bránit světu kolem sebe, kterému nerozumí.

Právě u lidí s Aspergerovým syndromem je velice důležité, aby co nejdříve došlo ke

správné diagnóze a daná situace se mohla začít řešit.

V teoretické části mé diplomové práci jsem navrhla dvě části, kterými se budu zabývat.

První část bude obsahovat tématiku Aspergerova syndromu, zaměřím se na diagnostiku,

diagnózu, typické symptomy Aspergerova syndromu, rozdíl mezi autismem a

Aspergerovým syndromem. Druhá část teoretické části se bude týkat integrace ve

školství. Zabývá se obecně integrací, školským systémem, školskou legislativou. Na

proces integrace jsem se dívala spíše z pohledu pedagoga a zpracovala jsem informace o

individuálních vzdělávacích plánech, asistentovi pedagoga, přípravě učitelů. Při

zpracování teoretické části jsem se opírala o odbornou literaturu a články v odborných

časopisech uvedené v seznamu literatury.

Praktická část diplomové práce bude zkoumat dvě případové studie dětí

s Aspergerovým syndromem, které jsou integrované na základní škole v Humpolci. Oba

žáci navštěvují stejnou třídu. Před začátkem praktické části jsem si sama zkusila udělat

myšlenkovou mapu, klíčovým slovem byla integrace. Nejprve jsem zapisovala slova,

která mě napadala. Zpočátku to byla slova obecného rázu jako např. žák, učitel, rodiče,

škola, ředitel, asistent pedagoga, potom jsem šla více do hloubky a napadla mě slova

jako např. vzdělání, podmínky, prostředí, třídní kolektiv, vzdělávání, klima, znalosti,

připravenost… Následně jsem si daná slova zkusila propojit, co s čím souvisí, co na

čem je závislé, co se vzájemně ovlivňuje. Ve své práci se budu snažit potvrdit nebo

vyvrátit tuto hypotézu: „Pokud všichni účastníci integračního procesu plní své

funkce, spolupracují a dodržují stanovená pravidla je integrace úspěšná.“
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 Mým cílem v praktické části je zmapovat, zda proces integrace je úspěšný či nikoliv.

Pro potvrzení cíle použiji metody pozorování a rozhovoru. Tento hlavní cíl doplním o

dílčí cíle.

Čím je přínosný proces integrace pro děti s handicapem a pro děti zdravé při

společném soužití v třídním kolektivu.

Jak přistupuje pedagog k integračnímu procesu.

Jak zúčastnění odborníci pracují s rodiči integrovaných žáků, jak je vedou ke

spolupráci a ztotožnění s nabízenou pomocí.

Jak asistent ovlivňuje výsledky vzdělávacího procesu a jaké požadavky jsou na

ně kladeny.

V praktické části jsem si navrhla čtyři kapitoly. Každá kapitola obsahuje důležitého

činitele v procesu integrace. V první kapitole se zaměřím na žáka. Pomocí dokumentace

se SPC a rodinné anamnézy zpracuji jeho charakteristiku. Tato kapitola se bude ještě

věnovat metodě pozorování žáků při výuce na základní škole a na závěr se zaměřím na

individuální vzdělávací plány žáků. V druhé kapitole zpracuji rozhovor s asistentkami

pedagoga, který mi poskytly. V třetí kapitole praktické části rozeberu rozhovor s třídní

paní učitelkou obou žáků. V poslední kapitole popíšu odpovědi rodičů integrovaných

žáků.

Ráda bych svoji práci doporučila pedagogům, kteří si pokládají otázku, zda integraci

ano či ne. Zda jsou schopni zajistit vhodné podmínky pro integrovaného žáka. Dále by

mohla posloužit i rodičům jako zdroj teoretických informací i praktických rad.
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Teoretická část

1 Aspergerův syndrom

„ Abyste se stali vynikajícím vědcem nebo skvělým umělcem, musíte mít alespoň nějaké

znaky Aspergerova syndromu, které Vám umožní odpoutat se od tohoto světa.“

Hans Asperger

1.1 Historie

První zmínky o autismu přicházejí v roce 1911, kdy Eric Bleuer, švýcarský psychiatr,

zavedl do psychiatrie v souvislosti se schizofrenií termín autismus. Popisoval jím stav,

kdy se jedinec uzavírá do svého vnitřního světa a snižuje se jeho kontakt s realitou.

„Popsal způsob egocentrického myšlení, které je typické pro schizofrenii.„ (Gillberg,

Peeters 1988, s. 7).

Poprvé termín Aspergerův syndrom použila Lorna Wingová v odborné publikaci v roce

1981. V publikaci, tímto termínem označila děti a dospělé, kteří podle popisu

odpovídali charakteristikám Hanse Aspergera. Hans Asperger (1906-1980) pracoval

jako lékař na Vídeňské univerzitní klinice pro děti. Jeho práce propojovala lékařské a

pedagogické postupy u dětí s poruchami chování. Hans Asperger ve své doktorské práci

popsal příznaky čtyř chlapců s psychickými zvláštnostmi. Tuto poruchu označil pojmem

„ autistická psychopatie“ a řadil ji mezi poruchy osobnosti. Odlišnost se týkala

sociálních, jazykových a kognitivních dovedností. Konkrétněji charakterizoval vnější

příznaky např. nepřiměřený oční kontakt, motorická neobratnost, monotónní řeč, náhlé

a prudké afektivní chování. Ve své práci popsal i terapeutické strategie, kde kladl velký

důraz na zřetelnou komunikaci, přátelské a neutrální chování a specifickou kontinuitu

pro práci s těmito dětmi. Jeho práce vedla k popsání kritérií diagnózy Aspergerova

syndromu.

Ve stejnou dobu Leo Kanner, americký psychiatr, pracoval s mentálně retardovanými

dětmi a uveřejnil ve Spojených státech amerických také charakteristiky autistických

dětí.

Oba vědci pracovali až do počátku osmdesátých let dvacátého století nezávisle
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na sobě. Hans Asperger popisoval mírnější příznaky autismu a naopak Leo Kanner se

zabýval vážnějšími příznaky.

Wingová, anglická dětská psychiatrička, se nechala inspirovat Aspergerem a učinila

významný krok stanovení diagnostických kritérií v rámci pervazivních poruch. Začala

postupně vyčleňovat stejnou skupinu dětí jako Asperger v roce 1944. Wingová v roce

1983 uvedla charakteristické znaky pro danou skupinu např. nedostatek empatie,

pedantky přesná, jednotvárná řeč, hluboký zájem a specifický jev či předměty.

(Čadilová, Žampachová, 2006)

1.2 Diagnóza Aspergerova syndromu

Aspergerův syndrom, spadá do pervazivních vývojových poruch, což jsou poruchy,


[…]


nebudu, neumím. Neustále se rozčiluje, poskakuje na židli. Zavírá paní asistentce tužku,

když něco píše.

Předmět: Anglický jazyk

Stručná náplň hodiny: Test

Postřehy z pozorování: Žák 2 se těšil na anglický jazyk, protože chodí do učebny

počítačů a některé úkoly plní na počítači, ale paní učitelka měl v plánu test. Žák 2 byl

rozzloben ze změny. Po skončení výuky nechtěl odejít z učebny počítačů. Vztekal se,

držel se paní asistentky za nohu a ta ho musela vláčet přes chodbu a do schodů. Žák 2 se

nechtěl pustit. Vztekal se celou přestávku až do další hodiny.

Předmět: Pracovní činnosti

Stručná náplň hodiny: Vyrábění vánočního přání

Postřehy z pozorování: Žák 2 vykřikuje, nechce přání vyrábět. Paní asistentka ho

neustále uklidňuje. Vykřikuje: „ Ty vole, sakra“. Přání dodělá i hezky napíše dovnitř

vánoční přání.

Hodnocení žáka- čtvrtletí:

Český jazyk: 2-3, Anglický jazyk-3, Matematika- 3, Přírodověda- 2, Vlastivěda-2,

Hudební výchova-1, Výtvarná výchova-1, Tělesná výchova- 1, Pracovní činnosti-1

Matka žáka 2 upozorňovala paní asistentku, že žák 2 byl o víkendu hrozný, proto pro

něj bylo pondělí náročné a byl unavený.

Úterý 11.12 Nepracoval, neplnil zadané úkoly, vykřikoval: „pikačů“, hrál si při

hodině, nepsal diktát, mluví sprostě

Středa 12.12 Musel žák 2 odejít ze třídy, po domluvě paní asistentky se vrátil a

začal pracovat, při vyučování krká, říká nesmysly, počmáral lavici

Čtvrtek 13.12 Začátek dne byl bez větších obtíží. Žák 2 se choval vzorně. Ve třídě

byl na hospitaci pan ředitel

Pátek 14.12 Celý den práce bez problémů.

Pondělí 17.12 Žák 2 se houpe na židli. Jinak během výuky pracoval bez obtíží.

Úterý 18.12 Žák 2 byl doma na žádost matky
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Středa 19.12 Nechtěl psát zábavný test, ale nevztekal se.

Čtvrtek 20.12 Žák 2 byl doma na žádost matky.

V prosinci 14.12 2012 nastala u žáka 2 změna. Matka se domluvila s vedením školy a

s psychiatrií v Havlíčkově Brodě, že žák 2 bude chodit do školy ob den. Jeden týden

chodil do školy pondělí, středa, pátek a další týden chodil do školy úterý a středa. Matka

si vyřídila tento systém výuky z důvodu únavy chlapce. Paní učitelka a paní asistentka

nebyly stejného názoru, a proto paní učitelka kontaktovala SPC v Jihlavě. Přijela paní

Mgr. Dohnalová nastalou situaci řešit. Žák 2 chodil do konce měsíce ledna ob den do

školy a v současné době chodí už každý den. Paní učitelka takto jednala především

z toho důvodu, že žákovi 2 unikalo důležité učivo a potom to těžce doháněl. Žák 2 to

pociťoval a říkal paní asistence: „Já chci chodit do školy, já toho pak mám hodně a

nemůžu to dohnat.“ Paní Mgr. Dohnalová doporučila pro žáka 2 méně úkolů na doma.

3.2.4 Výsledky pozorování

Žák 1 od září 2012 pracuje bez asistentky pedagoga. Plní stejné úkoly jako ostatní žáci.

Ve výuce mu největší problém dělá anglický jazyk. Žák 1 je občas zasněný a paní

učitelka ho musí vracet do reality. Některé úkoly se mu musí opakovat víckrát.

Spolužáci mu často pomáhají. Zařazuje se bez problémů do kolektivu žáků. Při

pozorování ve vyučování nebyly znatelné žádné větší obtíže. Výsledky má žák 1

průměrné. Nerad přijímá neúspěch.

Žák 2 má problémy s chováním. Ve výuce neustále vykřikuje, nechce pracovat, nadává.

Každá změna, která nastane, u něj vyvolá problémové chování. Žáka 2 velice motivuje

jeho sešit, do kterého mu zaznamenává paní asistentka výsledky jeho práce (viz

motivační prostředky). Asistentka pedagoga ho dokáže zklidnit. Velkým problém ve

výuce mu dělá soustředění a nerad píše diktát. Výsledky má žák 2 též průměrné.

Spolužáci ho mezi sebe přijali.
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3.3 Individuálně vzdělávací plány

Žáci jsou vzdělávány pomocí IVP. Na tvorbě IVP se podílí paní Mgr. Ilona Dohnalová

(koordinátorka pro oblast autismu, Vysočina) a paní Mgr. Hana Blažková (psycholog

SPC) a třídní učitelka chlapců. Třídní učitelka obou žáků napíše základ učiva, který

přepošle do SPC, kde IVP doplní o další potřebné informace paní koordinátorka pro

oblast autismu.

IVP obsahuje:

o Osobní údaje žáků

o Předměty v kterých bude výuka realizována pomocí IVP

o Vstupní pedagogická diagnostika (aktuální stupeň dosažených vědomostí,

dovedností a návyků)

o Priority vzdělávání a dalšího rozvoje žáka

o Učební dokumenty

o Organizaci výuky

o Pedagogické postupy (metody a formy práce)

o Používané učební materiály a pomůcky

o Způsob zadávání a plnění úkolů

o Způsob ověřování vědomostí a dovedností

o Způsob hodnocení

o Spolupráce se zákonnými zástupci

o Závěr- podpisy

Oba žáci mají IVP realizován ve všech předmětech. IVP je vypracováván na 1. a 2.

pololetí aktuálního školního roku. Individuální vzdělávací plán žáků z 3. třídy viz
