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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního, ale
drobné nedostatky
v citacích

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje
Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem integrace dětí s Aspergerovým syndromem,
což je v současné době velmi aktuální problém, s nímž se potýká mnoho základních škol a
potažmo učitelů. Z tohoto pohledu hodnotím práci jako velmi přínosnou. Autorka pojala práci
jako případovou studii 2 chlapců, vycházela z vlastního pozorování, dokumentů, rozhovorů s
učiteli, asistenty i rodiči, což umožňuje čtenáři celkový pohled na problematiku a může být
přínosné pro učitele, kteří se na integraci teprve připravují. Velmi pozitivně hodnotím i fakt,
že se zaměřila nejen na problematické body, ale i přínosy a pokroky, které žáci v rámci
integrace vykazovali. Práce tak může být přínosná pro učitele, ale i rodiče, kteří se pro
integraci rozhodují.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části se studentka věnuje komplexně tématu Aspergerova syndromu, kde
představuje jednotlivé problematické oblasti, na nichž je porucha také diagnostikována.
Posléze se věnuje integračnímu procesu. I zde se snaží o celkový pohled, zahrnuje legislativu
vztahující se k tématu a dále rozpracovává náplň práce asistenta nebo individuální vzdělávací
plán. Přidává i systém vzdělávání žádů s poruchou autistického spektra, přehled speciálních
škol, které mohou být alternativou integrace. Zdá se, že tato část k práci úplně nepatří, ale
domnívám se, že má svůj význam především pro rodiče, kteří stojí před rozhodnutím, který
způsob vzdělávání dítěte zvolit. Za přínosné považuji také definování práce asistenta
pedagoga a osobního asistenta, to zejména proto, že se dané pojmy často zaměňují a učitelé a
rodiče pak nemají zcela jasno v náplni práce a kompetencích asistentů.

V praktické části se autorka obsáhnout celkový záběr práce, kterou udělala. Ráda bych zde
podotkla, že se zpracovávání práce věnovala velmi poctivě, spojila se s místní organizací
Asociace pomáhající lidem s autismem a dokázala získat i důvěru školy, kde výzkum
prováděla. To se odráží i v praktické části, kde studentka předkládá a analyzuje informace,
které v rámci pozorování a práci s učitelkou a asistentkami. Informace od rodičů jsou spíše
strohé a autorka je využívá spíše na dokreslení celkové situace, zde se nedá mluvit o datech a
jejich analýze, ale i tak se dá říci, že jde o skutečnosti přínosné pro celé vyznění práce. V
analýzách pozorování se studentka občas neubrání hodnotícím výrokům, ale není to jev, který
by prostupoval celou prací, nejedná se tedy velký prohřešek.

V závěru práce autorka odpovídá na své výzkumné otázky, které v práci označuje za hypotézu
a dílčí cíle (viz Úvod a Závěr). Zde dochází k určitému zmatení pojmů, vzhledem ke
kvalilativní metodologii práce by se jednalo spíše o cíl práce a výzkumé otázky. Označení
tedy není zcela jasné, ale v práci pak studentka přehledně strukturuje cíl a výzkumné otázky,
tudíž je vidět, že se v metodologii orientuje.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, oceňuji entusiasmus a samostatnost studentky
při zpracovávání práce. Domnívám se, že se jí podařilo prokázat, že dokáže pracovat s učiteli
a dalšími profesionály v terénu i v rámci obtížného tématu, jakým bezesporu integrace dítěte
se speciálními potřebami je. Pozitivně hodnotím i fakt, že se studii věnovala dlouhodobě,

snažila se postihnout vývoj z mnoha různých pohledů tak, jak to metodologie případové
studie vyžaduje.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Je možné jednoduše stanovit, zda je integrace úspěšná? Studentka uvádí, že při těchto
závěrech stavěla především na konstatování odborníka speciálně pedagogického centra. Jaké
další faktory je třeba brá v úvahu při hodnocení úspěšnosti integračního procesu?

2) Jaké nároky na učitele klade integrace žáka s Aspergerovým syndromem, s čím by měl být
podle autorky učitel obeznámen před tím, než bude takový žák do jeho třídy zařazen?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: výborně

Podpis: PhDr. Hana Sotáková, katedra psychologie